



COMUNE DI MALÉ

Provincia di Trento

COPIA

Verbale di Deliberazione nr. **23** del **Consiglio Comunale**

Oggetto: **APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA CONVENZIONE E ALLO STATUTO DEL CONSORZIO S.T.N. CON CONTESTUALE AUMENTO DEL FONDO DI DOTAZIONE ED ESPRESSIONE DI ASSENSO ALL'AMMISSIONE NUOVO SOCIO.**

L'anno **duemilasedici** addì **trenta** mese di **giugno** alle ore **18.00** nella sala delle riunioni della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale.

PAGANINI BRUNO	SINDACO	Presente
BRUSEGAN FEDERICO	CONSIGLIERE	Presente
COSTANZI ALDO	CONSIGLIERE	Presente
GASPERINI ALBERTO	CONSIGLIERE	Presente
GENTILINI EMILIANO	CONSIGLIERE	Presente
GOSETTI DANIELE	CONSIGLIERE	Presente
PODETTI CRISTINA	CONSIGLIERE	Presente
VALENTINELLI CHIARA	CONSIGLIERE	Presente
ZANELLA GIULIANO	CONSIGLIERE	Assente
ZANON RITA	CONSIGLIERE	Presente
ZANELLA MICHELE	CONSIGLIERE	Assente giustificato
ANDREIS GIORGIO	CONSIGLIERE	Assente giustificato
BAGGIA MASSIMO	CONSIGLIERE	Presente
COSTANZI TULLIO	CONSIGLIERE	Presente
CUNACCIA BARBARA	CONSIGLIERE	Presente

Assiste il Segretario comunale Osele dott. Giorgio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Paganini Bruno nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato, previa designazione di due scrutatori che il Consiglio stesso nomina nelle persone dei Consiglieri Brusegan Federico e Costanzi Tullio, mentre viene designato alla firma del verbale il Consigliere Valentinelli Chiara

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA CONVENZIONE E ALLO STATUTO DEL CONSORZIO S.T.N. CON CONTESTUALE AUMENTO DEL FONDO DI DOTAZIONE ED ESPRESSIONE DI ASSENSO ALL'AMMISSIONE NUOVO SOCIO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso come giusta deliberazione consigliere n. 27 dd. 22.07.2014, venivano affidate al costituendo *Consorzio per i Servizi Territoriali del Noce, STN Val di Sole*, sino al 31 dicembre 2030, unitamente ai Comuni di Caldes, Cavizzana e Terzolas, le attività strumentali per erogare il “servizio di trasporto, distribuzione, misura e vendita di energia elettrica” nell'ambito del proprio territorio comunale, riconoscendo allo stesso il diritto di gestire gli impianti ivi occorrenti ed il diritto di svolgere tutte le attività finalizzate alla gestione del servizio secondo le modalità e le condizioni previste nel contratto di servizio allegato alla succitata deliberazione unitamente a convenzione e statuto.

Evidenziato come nella costituzione del nuovo soggetto si fosse ipotizzato un modello di Consorzio aperto, cosicché fosse sempre possibile la successiva adesione degli altri Comuni della Val di Sole, previa modifica dello Statuto, revisione della convenzione e approvazione degli stessi unitamente a contratti di servizio e comunque previa verifica della sussistenza delle condizioni per assicurare che propria attività fosse sempre informata a criteri di efficacia, efficienza ed economicità e ciò per l'obbligo del pareggio di bilancio da perseguire attraverso l'equilibrio dei costi e dei ricavi.

Che se al Consorzio è comunque ammessa la partecipazione di altri Comuni che abbiano interesse alla gestione coordinata dei servizi offerti la cui richiesta di ammissione sia favorevolmente deliberata dall'Assemblea e sottoposte all'approvazione dei singoli Enti consorziati con le modalità previste nello statuto limitatamente alla quota di partecipazione.

Dato atto come per consentire il realizzarsi di detto processo di crescita della compagine sociale, l'Assemblea ha deliberato (11.05.2016) di variare lo statuto e ciò con quattro principali obiettivi;

- Ampliare l'operatività del Consorzio consentendo che questi partecipi alle procedure concorsuali per l'affidamento di servizi pubblici locali da parte di altri enti locali, nonché l'estensione dell'attività dell'azienda al territorio di altri enti locali, previa intesa con i medesimi come disciplinato dal TUULLRROC.
- Allungarne la durata sino al 31 dicembre 2040, a seguito della costituzione dell'Associazione in partecipazione con il Comune di Malè, e dei tempi di gestione e rientro nell'investimento.
- Consentire secondo nuovi principi, così da tutelare i soci che hanno avviato il Consorzio, di trasformare il valore intrinseco dello stesso, superiore al capitale di dotazione, di fatto, in parte non contabilizzato ed espresso da un avviamento implicito, mediante limitazione delle quote del capitale sociale trasferibile ai nuovi soggetti aderenti, con stabilizzazione senza parametri delle quote di partecipazione sulla base di quelle esistenti riproporzionate per l'ingresso del nuovo consorziato al quale viene attribuita una quota pari all'1% del fondo di dotazione che risulterà dopo l'aumento dello stesso. Da ciò la necessità di rivedere quorum strutturali e funzionali.

- Rivedere la destinazione dell'utile prevedendo la riduzione dal 15% al 10% e dal 25% al 10% rispettivamente per l'attribuzione al fondo di riserva e alla costituzione od all'incremento del fondo rinnovo impianti.

Dato atto come il Comune di Rabbi abbia ufficializzato richiesta di ammissione, istanza che esaminata dall'Assemblea del Consorzio ha ottenuto favorevole riscontro disponendo in quella sede che così come discusso nel CDA del 28 aprile 2016 venga accettata la domanda di ingresso attribuendo al medesimo una quota pari all'1% del nuovo fondo di dotazione e ciò secondo i criteri stabiliti in Statuto.

Convenuto di fare propria detta istanza, con decorrenza da individuarsi a cura dell'Assemblea di S.T.N., vero che un potenziamento aziendale con offerta di servizi consolidati (es. gestione illuminazione pubblica) a favore di una compagine allargata assicurerà un incremento dei fattori produttivi come ipotizzato nella relazione tecnico-economica che in invarianza di personale ipotizza il soddisfacimento della nuova richiesta di attività, incrementando le attività a reddito.

Dato atto come ad un tempo necessita fare propria la già deliberata proposta dell'Assemblea di STN finalizzata anche all'aumento del capitale di dotazione cosicché passi complessivamente da € 200.000,00.- a 1.212.000,00.-, con una partecipazione di Malè pari a finali € 757.562,00.- (nuova quota di partecipazione 62,505.-), operazione che consentirà di ricapitalizzare il Consorzio affinché possa accedere con equity alle migliori operazioni di prestito dovendo gestire, in virtù del contratto di associazione in partecipazione sottoscritto con questo Ente in data 13.11.2015, l'operazione tecnico finanziaria che permetterà di realizzare mettere in esercizio le centrali di Rabbies 3 e 4.

Dato atto che il Revisore dei Conti dott. Gabriele Negherbon ha espresso il suo parere in ordine all'argomento di cui trattasi.

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 81 del DPR n. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come in ultimo modificato dall'art. 1 della L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, dal Responsabile dell'ufficio di ragioneria in ordine a regolarità contabile, attestante ad un tempo la necessaria copertura finanziaria, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto, nonché dal Segretario Comunale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa.

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali.

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33.

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, DPR n. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come da ultimo coordinato con la

legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31.

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0 e astenuti n. 3 (Baggia Massimo, Costanzi Tullio e Cunaccia Barbara) su n. 12 consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano;

d e l i b e r a

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, il nuovo statuto del Consorzio per i Servizi Territoriali del Noce, STN Val di Sole, nel testo che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale, unitamente alla nuova convenzione .
2. Di disporre conseguentemente per la favorevole pronuncia di ammissione del nuovo Socio Comune di Rabbi al quale si riserva e approva una quota di partecipazione pari all'1% del nuovo fondo di dotazione (€ 1.212.000,00.-) e ciò secondo i criteri stabiliti in Statuto, nella convenzione e contratti di servizio vigenti con i Comuni soci, con operatività nei termini individuati dall'Assemblea.
3. Di approvare conseguentemente la deliberata proposta di aumento del capitale di dotazione del Consorzio cosicché passi complessivamente da € 200.000,00.- a 1.212.000,00.-, con una partecipazione di Malè pari a finali € 757.562,00.- (nuova quota di partecipazione 62,505.-).
4. Di autorizzare il Sindaco a compiere tutti gli atti necessari per l'esecuzione della presente deliberazione.
5. Di impegnare la spesa di cui al punto 3., pari ad un valore netto della pregressa in €. 631.289,00.- così come in appresso indicato:

importo	UEB	missione	programma	titolo	macro aggregato	bilancio	impegno
631.289,00	2080101	10	05	2	02	2016	540
cap. art.	descrizione						
32810/585	<i>Conferimento di capitale al Consorzio S.T.N. Val di Sole</i>						
conto finanziario	descrizione						
U.2.03.01.02.018	<i>Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali</i>						

6. Di dare evidenza ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
 - opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 79, comma 5, del DPR n. 1 febbraio 2005, n. 3/L;
 - ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni.

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010 n. 163 e s.m

7. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d'efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190.

Successivamente

stante l'urgenza di provvedere in merito;

visto l'art. 79, comma 4, del DPR n. 1 febbraio 2005, n. 3/L.;

con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0 e astenuti n. 3 (Baggia Massimo, Costanzi Tullio e Cunaccia Barbara) su n. 12 consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano;

d e l i b e r a

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a'sensi della su richiamata normativa.

PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI IN DATA 20.06.2016 - AI SENSI DELL'ART. 81 DEL DPREg. 01.02.2005, N. 3/L, COME IN ULTIMO MODIFICATO DALL'ART. 1 DELLA L.R. 15 DICEMBRE 2015 N. 31, NONCHE' EX ART. 19, I^ COMMA, DEL TESTO COORDINATO DELLE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE E REGOLAMENTARI CONTENUTE NEL D.P.G.R. 28.05.1999, N. 4/L, MODIFICATO DAL DPREg. 01.02.2005, N. 4/L.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:

APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA CONVENZIONE E ALLO STATUTO DEL CONSORZIO S.T.N. CON CONTESTUALE AUMENTO DEL FONDO DI DOTAZIONE ED ESPRESSIONE DI ASSENSO ALL'AMMISSIONE NUOVO SOCIO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - AMMINISTRATIVA:

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme alla normativa tecnica ed amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 del DPREg. 01.02.2005, n. 3/L, in ultimo modificato dall'art. 1 della L.R. 15 dicembre 2015 n. 31.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to - dott. Giorgio Osele -

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA:

- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali che ad essa ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall'art. 81 del DPREg. 01.02.2005, n. 3/L, in ultimo modificato dall'art. 1 della L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, nonché se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 19, I^ comma, del testo coordinato delle disposizioni legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, modificato dal DPREg. 01.02.2005, n. 4/L, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto.

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO

RAGIONERIA E FINANZIARIO

F.to - Adriana Paternoster -

VISTO IN ISTRUTTORIA:

Espletata l'attività istruttoria si invia per l'adozione nella riunione consiliare del 30.06.2016.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to - dott. Giorgio Osele -

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to Paganini Bruno

Il Consigliere delegato
F.to Valentinelli Chiara

Il Segretario comunale
F.to Osele dott. Giorgio

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Malé,

Il Segretario comunale
- Osele dott. Giorgio -

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(art. 79, comma 1°, DPREg. 01.02.2005 n. 3/L)

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all'Albo telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno **04.07.2016** al giorno **14.07.2016**

Il Segretario comunale
F.to - Osele dott. Giorgio -

Deliberazione divenuta esecutiva il . . . ai sensi dell'art. 79, comma 3° del DPREg. 01.02.2005 n. 3/L.

Malé, . . .

Il Segretario comunale
Osele dott. Giorgio

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 79, comma 4° del DPREg. 01.02.2005 n. 3/L.

Malé, 01.07.2016

Il Segretario comunale
Osele dott. Giorgio
